

BAB V PENUTUP

4.6 Kesimpulan

Berdasarkan uraian pada penelitian yang telah dilakukan diatas, maka dapat diambil kesimpulan sebagai berikut :

1. Laporan keuangan merupakan gambaran atas hasil dari semua aktivitas ekonomi yang dilakukan perusahaan guna mendapatkan laba sebesar- besarnya yang disajikan pada akhir periode yang terdiri dari neraca, laporan laba rugi dan laporan perubahan posisi keuangan. Pembuatan dan penyajian laporan keuangan bertujuan untuk menyediakan informasi mengenai posisi keuangan perusahaan dan kinerja keuangan masa lalu yang bisa digunakan untuk memprediksi keadaan keuangan dimasa yang akan datang untuk memenuhi kebutuhan pihak-pihak yang berkepentingan terhadap kondisi perusahaan tersebut yaitu antara lain : manajer, kreditur, dan pihak-pihak lainnya.
2. Laporan keuangan merupakan salah satu sumber informasi yang penting bagi sebagian besar pemakai laporan keuangan, akan tetapi harus diproses dulu agar mendapatkan hasil yang akurat sehingga dapat membantu pihak- pihak yang berkepentingan dalam mengambil keputusan yang berhubungan dengan perusahaan yaitu dengan melakukan analisis terhadap laporan keuangan tersebut menggunakan rasio-rasio keuangan.

3. Hasil perhitungan rasio likuiditas pada PT. Ricky Putra Globalindo Tbk yang diukur dengan *curent ratio* dan *quick ratio* yang menunjukkan kondisi rata-rata pertahunnya cukup baik.
4. Hasil perhitungan rasio solvabilitas pada PT. Ricky Putra Globalindo bisa dikatakan solvabel karena total utangnya tidak lebih besar dari total asetnya.
5. Hasil perhitungan rasio aktivitas pada PT. Ricky Putra Globalindo Tbk yang terdiri dari *receivable turn over*, *inventory turn over*, dan *total asset turn over* masih cukup baik dilihat dari perputaran piutangnya yaitu 368,569% atau 3,685 kali dalam setahun dan dilihat dari perputaran inventornya dimana perputaran persediaannya pertahun 198,961% atau 1,98 kali dlm setahun.
6. Hasil perhitungan rasio profitabilitas pada PT. Ricky Putra Globalindo Tbk yang terdiri dari *profit margin*, *return on total asset*, dan *return on equity* kenaikan rata-rata pertahunnya masih kurang tinggi dikarenakan nilai rasio *profit margin* yang masih rendah dari tahun ke tahun.

4.7 Saran

Berdasarkan uraian-uraian pada penelitian diatas, maka penulis akan memberikan beberapa saran untuk membantu pihak-pihak yang berkepentingan terhadap laporan keuangan yaitu sebagai berikut :

1. Bagi pihak perusahaan PT. Ricky Putra Globalindo Tbk harus lebih meningkatkan penjualan dengan mengevaluasi manajemen karena secara umum rasio yang rendah bisa menunjukkan ketidakefisienan manajemen, dan perlunya kebijakan-kebijakan agar dapat menyelesaikan persediaan



yang terlalu banyak karena akan menimbulkan beban bagi perusahaan apabila persediaannya terlalu banyak.

2. Bagi peneliti yang akan datang untuk penelitian sebaiknya lebih kepada kinerja perusahaan dari segi non keuangan misalnya dari kepuasan pelanggan, kualitas produk dan lain-lain karena pada penelitian ini sudah menitik beratkan pada perhitungan analisis rasio terhadap laporan keuangan untuk menilai kinerja perusahaan.



DAFTAR PUSTAKA

- Astuti, Dewi. 2004. *Manajemen keuangan perusahaan*. Cetakan ketiga. Jakarta: Ghalia Indonesia
- Aulia, Asti Martha. 2007. *Analisis Laporan Keuangan Untuk Menilai Kinerja Pada Kelompok Industri Tekstil Dari Tahun 2003-2005*. Bandung: Universitas Widyatama
- Fahmi, Irham. 2012. *Analisis Laporan Keuangan*. Cetakan ke-2. Bandung: Alfabeta
- Harahap, Sofyan Syafri. 2004. *Analisis Kritis Atas Laporan Keuangan*. Cetakan keempat. Jakarta: PT RajaGrafindoPersada
- Ikatan Akuntansi Indonesia. 2004. *Standar Akuntansi Keuangan*. Jakarta: Salemba Empat
- Munawir. 2002. *Auditing*. Edisi 6. Jakarta: Salemba Empat
- Munawir. 2004. *Analisa Laporan Keuangan*. Edisi 4. Yogyakarta: Ekonisia
- Maith, Hendri Andreas. 2013. *Analisis Laporan Keuangan pada PT. Hanjaya Mandala Sampoerna TBK* (online). (<http://ejournal.unsrat.ac.id/index.php/emba/article/view/2130>)(Diakses tgl. 20 Mei 2016: pk.23.35)
- Martono dan D. Agus Harjito. 2002. *Manajemen Keuangan*. Yogyakarta: Ekonisia
- Prastowo Dwi, Julianty Rifka. 2005. *Analisis Laporan Keuangan*. Edisi 2. Yogyakarta. Sekolah Tinggi Ilmu Manajemen YKPN
- Hanafi, Mamduh M dan Abdul Halim. 2009. *Analisis Laporan Keuangan*. Cetakan keempat. Yogyakarta: Sekolah Tinggi Ilmu Manajemen YKPN
- Susanti, Reni. 2014. *Mengukur Kinerja Keuangan PT.Sunson Textile Manufacturer Tbk Melalui Analisis Rasio-Rasio Keuangan*. Semarang: Universitas Dian Nuwanto
- Tim Redaksi Kamus Besar Bahasa Indonesia. 2002. *Kamus Besar Bahasa Indonesia*. Edisi 3. Jakarta: Balai Pustaka



31 Desember 2012 dan 2011

ASET

	Catatan	2012 Rp	2011 Rp
ASET LANCAR			
Kas dan setara kas	2e, 2f, 4	57.623.502.602	22.746.807.926
Piutang usaha	2d, 2e, 2g, 5		
Pihak yang berelasi		1.320.381.434	2.149.486.389
Pihak ketiga – setelah dikurangi penyisihan piutang tak tertagih sebesar Rp 1.390.085.599 (2012) dan Rp 2.914.681.576 (2011)		160.645.848.305	165.549.158.958
Piutang lain-lain	2d, 6		
Pihak yang mempunyai hubungan istimewa – setelah dikurangi penyisihan piutang tak tertagih sebesar Rp 2.335.712.289 (2012), Rp 2.335.712.289 (2011)		1.494.403.292	1.497.645.902
Pihak ketiga		33.694.682.160	11.466.940.784
Persediaan – setelah dikurangi penyisihan persediaan usang dan lambat bergerak sebesar Rp 1.766.061.161 (2012) dan Rp 1.758.458.955 (2011)	2h, 7	288.161.619.484	223.769.008.196
Pajak dibayar di muka	2s, 17a	1.333.198.449	531.214.458
Uang muka	8	53.009.874.079	37.049.562.120
Biaya dibayar di muka	2i, 9	3.772.917.120	2.264.689.533
Total Aset Lancar		601.056.426.925	467.024.514.266
ASET TIDAK LANCAR			
Aset pajak tangguhan	2s, 17d	1.308.400.073	918.791.453
Investasi pada entitas asosiasi	2j, 10	530.708.398	381.076.945
Aset tetap – setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp 186.073.676.163 (2012) dan Rp 165.900.877.176 (2011)	2k, 2n, 2o, 11	234.423.362.438	170.461.184.690
Properti investasi	2l, 12	1.389.262.500	–
Aset tidak berwujud	2m	93.331.334	51.398.144
Uang jaminan	13	3.602.057.652	3.257.706.542
Behan tangguhan hak atas tanah	2m	95.125.002	–
Total Aset Tidak Lancar		241.442.247.397	175.070.157.774
TOTAL ASET		842.498.674.322	642.094.672.040

Catutan atas laporan keuangan konsolidasi merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi

LIABILITAS DAN EKUITAS

	Catatan	2012 Rp	2011 Rp
LIABILITAS			
Liabilitas Jangka Pendek			
Pinjaman bank jangka pendek	2e, 14	5.219.413.504	189.142.733.264
Hutang usaha	2d, 2e, 15		
Pihak yang berelasi		3.153.683.928	2.063.374.451
Pihak ketiga		107.869.869.067	35.025.254.608
Hutang lain-lain	16	5.748.780.515	5.173.302.045
Hutang pajak	2s, 17b	2.457.126.108	5.446.331.189
Biaya masih harus dibayar	18	8.466.756.461	9.605.519.125
Uang muka penjualan	19	1.883.648.123	185.982.900
Bagian liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun:			
- Pinjaman bank jangka panjang	2e, 20	125.782.424.288	10.191.265.060
- Pendapatan tangguhan atas transaksi jual dan sewa-balik	2n, 21	1.205.756.126	1.400.434.384
- Hutang sewa guna usaha	2n, 21	4.996.515.990	4.031.145.149
Total Liabilitas Jangka Pendek		266.783.974.109	262.265.342.175
Liabilitas Jangka Panjang			
Liabilitas pajak tangguhan	2s, 17d	16.882.083	455.129
Pinjaman bank jangka panjang	2e, 20	193.084.128.404	12.188.886.748
Hutang sewa guna usaha	2n, 21	3.293.647.360	5.420.341.781
Pendapatan tangguhan atas transaksi jual dan sewa balik	2n, 21	-	1.205.756.126
Liabilitas imbalan pasca kerja	2s, 22	12.362.652.742	10.762.039.694
Total Liabilitas Jangka Panjang		208.757.310.589	29.577.479.478
Total Liabilitas		475.541.284.698	291.842.821.653
EKUITAS			
Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik ekuitas induk			
Modal saham			
Modal dasar - 1.152.000.000 saham dengan nilai nominal Rp 500 per saham			
Modal ditempatkan dan disetor penuh - 641.717.510 saham	23	320.858.755.000	320.858.755.000
Agiو saham	2q, 24	5.055.754.000	5.055.754.000
Selisih nilai transaksi restrukturisasi entitas sepengendali	2p	(170.995.884)	(170.995.884)
Saldo laba			
Ditentukan penggunaannya	25	350.000.000	250.000.000
Belum ditentukan penggunaannya		35.660.533.003	21.696.169.829
Total Ekuitas Pemilik Ekuitas Induk		361.754.046.119	347.689.682.945
Kepentingan nonpengendali	2c, 26	5.203.343.505	2.562.167.442
Total Ekuitas		366.957.389.624	350.251.850.387
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS		842.498.674.322	642.094.672.040

Catatan atas laporan keuangan konsolidasi merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi

	Catatan	2012 Rp	2011 Rp
PENJUALAN BERSIH	2r, 27	749.972.702.550	616.394.673.133
HARGA POKOK PENJUALAN	2r, 28	(585.170.205.983)	(493.503.991.806)
LABA BRUTO		164.802.496.566	122.890.681.327
BEBAN USAHA			
Beban penjualan	2r, 29	71.349.510.121	60.844.687.610
Beban umum dan administrasi	2r, 30	44.638.761.373	31.386.038.737
Total beban usaha		115.988.271.493	92.230.726.347
LABA USAHA		48.814.225.073	30.659.954.980
PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN			
Laba penjualan aset tetap, neto	2k, 2n, 11	470.650.719	832.116.126
Penghasilan sewa	2n	2.129.875.731	1.742.365.004
Penghasilan bunga		453.673.447	170.588.346
Pendapatan atas penjualan waste		9.248.908.636	3.347.722.954
Laba (rugi) selisih kurs, neto	2e	(12.390.442.224)	(3.525.643.655)
Beban bunga	31	(22.813.577.392)	(15.568.622.805)
Amortisasi pendapatan tangguhan atas transaksi jual dan sewa-balik	2n, 21	1.400.434.384	2.463.551.097
Beban penyisihan piutang ragu-ragu	2g, 5	1.516.383.978	2.478.263
Penyisihan (pemulihan) persediaan usang dan lambat bergerak	2h, 7	(7.602.205)	(207.870.578)
Bagian laba investasi pada entitas asosiasi	2j, 10	(50.368.547)	(118.923.055)
Beban lain-lain, neto		(5.252.774.188)	(4.109.350.450)
Total beban lain-lain, neto		(25.294.837.661)	(14.971.588.753)
LABA SEBELUM PAJAK		23.519.387.411	15.688.366.227
PENGHASILAN (BEBAN) PAJAK			
Pajak kini	2s, 17c	(6.694.703.857)	(4.334.042.422)
Pajak tangguhan	2s, 17e	153.769.512	855.321.434
Total beban pajak, neto		(6.540.934.345)	(3.478.720.988)
LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		16.978.453.066	12.209.645.239
PENDAPATAN KOMPREHENSIF LAIN		-	-
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		16.978.453.066	12.209.645.239
Total laba komprehensif tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada:			
Pemilik entitas induk		16.631.233.001	12.422.558.804
Kepentingan nonpengendali	2c, 26	347.220.066	(212.913.565)
		16.978.453.067	12.209.645.239
LABA BERSIH PER SAHAM DASAR	2v, 32	25,92	19,36

Catatan atas laporan keuangan konsolidasi merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi

A S E T	A S S E T S			
	2 0 1 4	Catatan/ Notes	2 0 1 3	
			Rp	
ASET LANCAR			CURRENT ASSETS	
Cash dan setara cash	36,746,569,318	2a, 2f, 4	59,093,525,887	Cash and cash equivalents
Piutang usaha		2d, 2e, 5		Accounts receivable
Pihak berelasi	42,317,736,572		11,813,736,426	Related parties
Pihak ketiga – setelah dikurangi penyisihan piutang tak tertagih sebesar Rp 2.669.296.625 (2014) dan Rp 1.945.119.800 (2013)	205,667,566,620		247,606,507,737	Third parties - net of allowance for doubtful accounts of Rp 2,669,296,625 (2014) and Rp 1,945,119,800 (2013)
Piutang lain-lain		2c, 6		Other receivable
Pihak berelasi – setelah dikurangi penyisihan piutang tak tertagih sebesar Rp 3.830.115.581 (2014) dan Rp 3.830.115.581 (2013)	6,809,381,827		4,154,951,294	Related parties - net of allowance for doubtful accounts of Rp 3,830,115,581 (2014) and Rp 3,830,115,581 (2013)
Pihak ketiga	31,385,066,408		32,045,191,791	Third parties
Persediaan – setelah dikurangi penyisihan persediaan uang dan lambat bergolak sebesar Rp 2.911.327.617 (2014) dan Rp 2.303.802.194 (2013)	443,003,004,705	2h, 7	430,785,418,967	Inventories - net of allowance for inventory obsolescence of Rp 2,911,327,617 (2014) and Rp 2,303,802,194 (2013)
Pajak dibayar dimuka	15,004,507,779	2i, 17a	6,978,157,203	Prepaid taxes
Luang muka	58,186,355,383	8	61,366,180,435	Advance payments
Biaya dibayar dimuka	4,755,656,647	2l, 9	3,472,720,607	Prepaid expenses
Total Aset Lancar	846,572,465,877		837,614,380,166	Total Current Assets
ASET TIDAK LANCAR			NON-CURRENT ASSETS	
Aset pajak tangguhan	732,146,513	2e, 17b	507,291,510	Deferred tax asset
Investasi pada entitas asosiasi	943,445,791	2j, 10	715,661,235	Investment in associated entity
Aset tetap – setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp 244.921.629.731 (2014) dan Rp 212.560.147.062 (2013)	318,630,063,545	2k, 2n, 2o, 11	366,315,120,627	Fixed assets - net of accumulated depreciation of Rp 244,921,629,731 (2014) and Rp 212,560,147,062 (2013)
Properti investasi	1,246,162,500	2l, 12	1,317,712,500	Investment property
Aset tidak berwujud	698,466,312	2m	79,691,500	Intangible assets
Uang jaminan	3,167,669,747	15	5,315,472,150	Security deposits
Total Aset Tidak Lancar	325,379,959,028		272,250,948,591	Total Non-current Assets
TOTAL ASET	1,171,952,424,905		1,109,865,328,757	TOTAL ASSETS

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian

The accompanying notes to consolidated financial statements are an integral part of these consolidated financial statements

LIABILITAS DAN EKUITAS

LIABILITIES AND EQUITY

	Current Aster		Rp	
	2014	2013		
	Rp	Rp		
LIABILITAS				LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PENDEK				SHORT-TERM LIABILITIES
Pinjaman bank jangka pendek	6.588.190.135	2a, 14	3.584.493.784	Short-term bank loans
Hutang usaha		2a, 2a, 25		Accounts payable
Pihak berelasi	18.042.756.523		29.541.013.507	Related parties
Pihak ketiga	46.102.949.963		77.040.919.617	Third parties
Hutang lain-lain	33.983.251.432	16	16.164.651.144	Other payables
Hutang pajak	3.383.430.762	2a, 17b	3.248.245.197	Taxes payable
Biaya masih harus dibayar	8.296.174.541	18	9.186.813.975	Accrued expenses
Uang muka penjualan	5.844.039.095	19	2.501.037.093	Sales advance
Bagian lancar atas liabilitas jangka panjang:				Current maturity of long-term liabilities:
- Pinjaman bank jangka panjang	347.007.158.940	2a, 20	319.547.214.033	Long-term bank loans -
- Liabilitas sewa pembiayaan	14.002.322.897	2b, 21	12.445.426.735	Obligation under capital lease -
Total Liabilitas Jangka Pendek	483.247.784.088		474.339.813.104	Total Short-term Liabilities
LIABILITAS JANGKA PANJANG				LONG-TERM LIABILITIES
Liabilitas pajak tangguhan	1.212.620.030	2a, 17b	552.488.305	Deferred tax liabilities
Pinjaman bank jangka panjang	280.713.250.666	2a, 20	219.886.448.579	Long-term bank loans
Liabilitas sewa pembiayaan	13.882.614.417	2a, 21	15.709.593.338	Obligation under capital lease
Liabilitas imbalan pasca-kerja	15.383.073.660	2a, 22	15.806.714.508	Post-employment benefit obligations
Total Liabilitas Jangka Panjang	291.191.558.773		254.935.749.727	Total Long-term Liabilities
Total Liabilitas	774.439.342.861		729.275.562.830	Total Liabilities
EKUITAS				EQUITY
Ekuitas yang dapat didistribusikan kepada pemilik ekuitas induk				Equity Attributable to Owners of the Parent Entity
Modal saham				Capital stock
Modal dasar - 1.152.000.000 saham dengan nilai nominal Rp 500 per saham				Authorized capital - 1.152.000.000 shares with par value Rp 500 per share
Modal ditempatkan dan diantar penuh - 641.717.510 saham	320.858.755.000	23	320.858.755.000	Issued and fully paid capital - 641.717.510 shares
Tambahan modal disetor, neto	4.884.756.116	2a, 24	4.884.755.116	Additional paid-in capital, net
Saldo laba				Retained earnings
Ditentukan penggunaannya	550.000.000	25	480.000.000	Appropriated
Belum ditentukan penggunaannya	53.743.317.785		42.897.096.825	Unappropriated
Fondasi komprehensif lainnya				Other comprehensive income
Transaksi mata uang asing	-	2a	-	Foreign currency translation
Total Ekuitas Pemilik Ekuitas Induk	380.056.890.901		369.090.606.941	Total Equity to Owners of the Parent Entity
Keperimbangan nonpengendali	16.276.250.343	2b, 26	12.094.658.948	Non-controlling interests
Total Ekuitas	396.333.141.245		381.185.265.889	Total Equity
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	1.170.752.484.106		1.109.805.328.758	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian

The accompanying notes consolidated financial statements are an integral part of these consolidated financial statements

PT RICKY PUTRA GLOBALINDO Tbk DAN ENTITAS ANAK
LAPORAN LABA RUGI KOMPREHENSIF KONSOLIDASIAN
Untuk tahun yang berakhir pada 31 Desember 2014 dan 2013

PT RICKY PUTRA GLOBALINDO AND SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENTS OF COMPREHENSIVE INCOME
For the year ended December 31, 2014 and 2013

	2014	Catatan/ Notes	2013	
	Rp		Rp	
PENDUALAN NETO	1,185,443,580,242	2r, 27	984,185,102,135	NET SALES
HARGA POKOK PENJUALAN	(943,867,339,715)	2r, 28	(711,537,361,541)	COST OF GOODS SOLD
LABA BRUTO	<u>241,576,240,527</u>		<u>272,647,740,594</u>	GROSS PROFIT
BIAYA OPERASI				OPERATING EXPENSES
Beban penjualan	115,060,649,269	2r, 29	93,951,015,897	Selling expenses
Beban umum dan administrasi	63,939,657,452	2r, 30	62,468,394,631	General and administrative expenses
Total biaya operasi	<u>179,000,306,721</u>		<u>156,419,410,528</u>	Total operating expenses
LABA OPERAS	<u>62,575,933,806</u>		<u>116,228,330,066</u>	PROFIT FROM OPERATIONS
PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN				OTHER INCOME (CHARGES)
Labu penjualan aset tetap, neto	4,668,072,515	2k, 2n, 11	1,990,572,456	Gain on sale of fixed assets, net
Pendapatan atas penjualan waste	15,405,948,369		15,501,400,141	Sales waste income
Penghasilan sewa	2,259,870,564	2n	3,379,679,638	Rent income
Penghasilan bunga	461,783,699		565,212,792	Interest income
Beban bunga	(47,496,961,567)	31	(43,891,865,800)	Interest expense
Amortisasi pendapatan tangguhan atas transaksi jual dan sewa-balik	-	2n, 21	1,205,756,126	Amortization of deferred gain on sale and leaseback transaction
Rugi selisih kurs, neto	(6,424,003,432)	2e	(83,585,724,328)	Loss on foreign exchange, net
Beban penyisihan piutang ragu-ragu	(723,176,825)	2g, 5	(547,822,202)	Allowance for doubtful accounts
Penyisihan penurunan nilai persediaan	(627,525,423)	2i, 7	(537,741,034)	Provision for decline in value of inventory
Bagian laba investasi pada entitas asosiasi	229,784,556	2j, 10	184,952,837	Share profit on investment in associated entity
Pendapatan (beban) lain-lain, neto	(7,716,450,873)		5,746,281,009	Miscellaneous income (charges), net
Total beban lain-lain, neto	<u>(39,928,688,617)</u>		<u>(100,029,258,064)</u>	Total other charges, net
LABA SEBELUM PAJAK	<u>22,627,245,189</u>		<u>16,199,072,002</u>	INCOME BEFORE TAX
PENGHASILAN (BEBAN) PAJAK				TAX INCOME (EXPENSES)
Pajak kini	(7,464,082,382)	2k, 17e	(5,777,025,966)	Current tax
Pajak tangguhan	(51,050,955)	2s, 17e	(1,701,490,048)	Deferred tax
Total beban pajak, neto	<u>(7,515,733,548)</u>		<u>(7,478,525,013)</u>	Total tax expenses, net
LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	<u>15,111,511,641</u>		<u>8,720,546,989</u>	COMPREHENSIVE INCOME CURRENT YEAR
PENDAPATAN KOMPREHENSIF LAIN				OTHER COMPREHENSIVE INCOME
Translasi mata uang asing	-		-	Foreign currency translation
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	<u>15,111,511,641</u>		<u>8,720,546,989</u>	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME CURRENT YEAR
Total laba komprehensif tahun berjalan yang dapat distribusikan kepada:				Total comprehensive income attributable to:
Pemilik entitas induk	12,513,081,000		7,536,590,822	Owners of the parent entity
Kepentingan nonpengendali	1,598,430,641	2c, 2b	1,183,953,167	Non-controlling interest
	<u>15,111,511,641</u>		<u>8,720,546,989</u>	
LABA PER SAHAM DASAR	<u>21.06</u>	2c, 37	<u>11.45</u>	BASIC EARNINGS PER SHARE

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian

The accompanying notes to consolidated financial statements are an integral part of these consolidated financial statements

ASET

ASSETS

	Catatan/ Notes	2015	2014	2013	
		Rp	Rp	Rp	
ASET LANCAR					CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	2a, 2f, 4	51,509,255,079	56,746,589,513	59,099,525,867	Cash and cash equivalents
Piutang usaha	2b, 2d, 5				Accounts receivable
Pihak berelasi		43,141,884,887	42,517,796,573	11,813,536,426	Related parties
Pihak ketiga – setelah dikurangi penyisihan piutang tak tertagih sebesar Rp 2.811.664.571 (2015), Rp 2.669.298.625 (2014) dan Rp 1.946.119.800 (2013)		208,376,721,104	205,967,566,620	247,696,597,757	Third parties - net of allowance for doubtful accounts of Rp 2,811,664,571 (2015), Rp 2,669,298,625 (2014) and Rp 1,946,119,800 (2013)
Piutang lain-lain	2e, 6				Other receivables
Pihak berelasi – setelah dikurangi penyisihan piutang tak tertagih sebesar Rp 5.890.115.581 (2014) dan Rp 3.890.115.581 (2013)		8,687,001,817	2,442,914,320	4,154,931,394	Related parties - net of allowance for doubtful accounts of Rp 5,890,115,581 (2014) and Rp 3,890,115,581 (2013)
Pihak ketiga		21,574,911,597	35,746,533,725	51,045,191,751	Third parties
Perediaan – setelah dikurangi penyisihan penurunan nilai sebesar Rp 2.793.065.318 (2015), Rp 2.931.327.617 (2014) dan Rp 2.308.802.194 (2013)	2f, 7	445,220,205,876	443,005,004,705	410,785,416,867	Inventories - net of allowance for decline in value of Rp 2,793,065,318 (2015), Rp 2,931,327,617 (2014) and Rp 2,308,802,194 (2013)
Pajak dibayar di muka	2g, 17a	9,927,653,344	15,904,507,779	6,978,157,303	Prepaid taxes
Uang muka	8	55,489,895,760	58,286,565,381	61,568,230,455	Advance payments
Biaya dibayar di muka	2i, 9	8,854,240,329	4,755,459,667	5,472,720,807	Prepaid expenses
Total Aset Lancar		851,677,572,604	845,372,465,985	837,614,380,167	Total Current Assets
ASET TIDAK LANCAR					NON-CURRENT ASSETS
Aset pajak tangguhan	2h, 17d	1,901,251,862	1,992,192,415	548,371,035	Deferred tax asset
Investasi pada entitas asosiasi	2j, 10	1,147,960,662	945,445,791	715,661,235	Investment in associated entity
Aset tetap – setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp 282.365.061.376 (2015), Rp 244.921.619.731 (2014) dan Rp 112.960.147.620 (2013)	2k, 2n, 2o, 11	338,072,177,352	318,630,063,545	286,513,120,697	Fixed assets - net of accumulated depreciation of Rp 282,365,061,376 (2015), Rp 244,921,619,731 (2014) and Rp 112,960,147,620 (2013)
Properti investasi	2l, 12	1,174,612,500	1,246,162,900	1,317,712,500	Investment property
Aset tidak berwujud	3m	673,183,188	656,468,921	79,691,500	Intangible assets
Uang jaminan	13	2,727,109,874	3,167,669,747	3,315,473,150	Security deposits
Total Aset Tidak Lancar		346,716,295,788	326,640,002,919	272,289,036,695	Total Non-current Assets
TOTAL ASET		1,198,393,868,392	1,172,012,468,904	1,110,003,416,862	TOTAL ASSETS

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian

The accompanying notes to consolidated financial statements are an integral part of these consolidated financial statements

LIABILITAS DAN EKUITAS		2015			2014			2013		
		Catatan/ Notes	Rp	Rp	Daftar/Kembali/Akumulasi (Catatan/Note 35)	Rp	Rp	LIABILITIES AND EQUITY		
LIABILITAS							LIABILITIES			
LIABILITAS JANGKA PENDEK							SHORT-TERM LIABILITIES			
Pinjaman bank jangka pendek	2a, 14	345,377,779,651	341,280,292,055	3,954,483,784	Short-term bank loans					
Hutang usaha	2d, 2e, 15				Accounts payable					
- Pihak berelasi		17,045,515,296	18,041,756,523	29,541,013,907	Related parties					
- Pihak ketiga		35,661,085,004	46,102,549,963	77,040,919,657	Third parties					
Hutang lain-lain	1b	27,961,036,424	33,981,251,430	10,164,621,144	Other payables					
Hutang pajak	2a, 17b	4,048,749,917	3,385,450,762	3,948,245,197	Taxes payable					
Sisa masih harus dibayar	1b	5,741,428,196	9,488,956,011	4,186,815,975	Accrued expenses					
Uang muka penjualan	1c	2,777,771,257	5,844,039,095	2,501,007,051	Sales advance					
Bagian lancar atas liabilitas jangka panjang					Current maturity of long-term liabilities:					
- Pinjaman bank jangka panjang	2a, 20	257,668,099,119	164,295,037,020	319,547,214,033	Long-term bank loans -					
- Liabilitas sewa pembiayaan	2a, 21	14,116,785,236	14,002,312,897	12,445,420,735	Obligation under capital lease -					
Total Liabilitas Jangka Pendek		716,198,051,681	636,410,615,795	474,339,611,105	Total Short-term Liabilities					
LIABILITAS JANGKA PANJANG					(LONG-TERM LIABILITIES)					
Liabilitas pajak tangguhan	2a, 17d	3,952,808,568	882,761,968	536,517,480	Deferred tax liabilities					
Pinjaman bank jangka panjang	2a, 20	48,801,751,291	108,753,250,668	210,888,448,579	Long-term bank loans					
Liabilitas sewa pembiayaan	2a, 21	5,121,435,974	13,882,614,417	19,709,598,338	Obligations under capital lease					
Liabilitas imbalan kerja	2a, 22	24,040,777,486	21,815,006,261	15,607,487,475	Employee benefits liability					
Total Liabilitas Jangka Panjang		78,916,773,299	145,338,633,312	255,740,051,872	Total Long-term Liabilities					
Total Liabilitas		796,114,824,980	781,749,249,088	730,079,662,977	Total Liabilities					
EKUITAS					EQUITY					
Ekuitas yang dapat distributed kepada pemilik ekuitas induk					Equity Attributable to Owners of the Parent Entity					
Modal saham					Capital stock					
Modal dasar - 1.152.000.000 saham dengan nilai nominal Rp 500 per saham					Authorized capital - 1,152,000,000 shares with par value Rp 500 per share					
Modal ditempatkan dan disetor penuh - 641.717.510 saham		23	320,858,755,000	320,858,755,000	320,818,755,000	Issued and fully paid capital - 641,717,510 shares				
Tambahan modal disetor, neto		2a, 24	4,884,758,116	4,884,758,116	4,884,758,116	Additional paid-in capital, net				
Sisa laba					Retained earnings					
Ditentukan penggunaannya		25	650,000,000	550,000,000	450,000,000	Appropriated				
Belum ditentukan penggunaannya					Unappropriated					
Translasi mata uang asing		2e	(483,903,640)	-	-	Foreign currency translation				
Total Ekuitas Pemilik Ekuitas Induk		381,668,458,859	374,078,297,205	367,018,797,614	Total Equity to Owners of the Parent Entity					
Keperluan nonpengendali	2c, 26	15,410,584,655	16,184,921,731	17,800,769,635	Non-controlling interests					
Total Ekuitas		400,079,043,512	390,263,218,936	379,823,547,289	Total Equity					
TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS		1.196.193.867.892	1.172.012.468.004	1.109.903.210.262	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY					

Catatan atas laporan keuangan konsolidasi merupakan bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi

The accompanying notes to consolidated financial statements are an integral part of these consolidated financial statements

	2015		2014		
	Rp	Catatan/ Notes	Disajikan Kembali/ As Restated (Catatan/Note 35)	Rp	
PENJUALAN NETO	1.111.061.293.008	2r, 27	1.185.443.580.242		NET SALES
HARGA POKOK PENJUALAN	(823.284.382.012)	2r, 28	(943.887.339.716)		COST OF GOODS SOLD
LABA BRUTO	287.767.210.996		241.556.240.526		GROSS PROFIT
BIAYA OPERASI					OPERATING EXPENSES
Beban penjualan	110.834.720.362	2r, 29	115.066.036.816		Selling expenses
Beban umum dan administrasi	76.857.373.096	2r, 30	63.883.120.548		General dan administrative expenses
Total biaya operasi	187.692.093.458		178.939.157.364		Total operating expenses
LABA OPERASI	100.075.117.538		62.617.083.162		PROFIT FROM OPERATIONS
PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN					OTHER INCOME (CHARGES)
Laba penjualan aset tetap, neto	236.324.316	2k, 2n, 11	4.668.072.515		Gain on sale of fixed assets, net
Pendapatan atas penjualan waste	16.054.721.190		15.405.948.369		Sales waste income
Penghasilan sewa	5.183.719.442	2n	2.293.870.364		Rent income
Penghasilan bunga	868.130.071		461.783.699		Interest income
Bagian laba investasi pada entitas asosiasi	202.514.841	2j, 10	229.784.556		Share profit on investment in associated entity
Beban bunga	(53.291.912.699)	31	(47.496.961.567)		Interest expense
Rugi selisih kurs, neto	(39.060.907.250)	2e	(6.424.033.432)		Loss on foreign exchange, net
Beban penyisihan piutang ragu-ragu	(142.367.946)	2g, 5	(723.176.825)		Allowance for doubtful accounts
Penyisihan penurunan nilai persediaan	138.262.299	2h, 7	(627.525.423)		Provision for decline in value of inventory
Beban lain-lain, neto	(8.465.760.446)		(8.915.038.787)		Miscellaneous charges, net
Total beban lain-lain, neto	(77.677.276.182)		(41.127.276.531)		Total other charges, net
LABA SEBELUM PAJAK	22.397.841.356		21.489.806.631		INCOME BEFORE TAX
PENGHASILAN (BEBAN) PAJAK					TAX INCOME (EXPENSES)
Pajak kini	(8.812.140.722)	2s, 17e	(7.464.682.585)		Current tax
Pajak tangguhan	(119.987.171)	2s, 17e	1.099.575.915		Deferred tax
Total beban pajak, neto	(8.932.127.892)		(6.365.106.670)		Total tax expenses, net
LABA TAHUN BERJALAN	13.465.713.464		15.124.699.961		INCOME CURRENT YEAR
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN					OTHER COMPREHENSIVE INCOME
Pos yang tidak direklasifikasi ke laba rugi:					Items that will not be reclassified to profit or loss:
- Pengukuran kembali program pensiun imbalan pasti	(599.116.208)	2u, 22	(4.896.308.988)		Remeasurement defined benefit - pension plan
Pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi:					Items that may be reclassified subsequently to profit or loss:
- Translasi mata uang asing	(483.902.640)	2e	-		Foreign currency translation
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	12.382.694.616		10.428.390.973		TOTAL INCOME CURRENT YEAR
Total laba tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada:					Total income current year attributable to:
- Pemilik entitas induk	11.041.925.957		14.202.527.888		Owners of the parent entity
- Kepentingan nonpengendali	2.423.787.507	2v, 26	922.172.072		Non-controlling interest
	13.465.713.464		15.124.699.960		
Total laba komprehensif tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada:					Total comprehensive income attributable to:
- Pemilik entitas induk	10.157.031.693		9.626.360.621		Owners of the parent entity
- Kepentingan nonpengendali	2.225.662.923	2v, 26	802.021.351		Non-controlling interest
	12.382.694.616		10.428.390.973		
LABA PER SAHAM DASAR	17.21	2v, 32	22.13		BASIC EARNINGS PER SHARE

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian merupakan bagian tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

The accompanying notes to consolidated financial statements are an integral part of these consolidated financial statements